
Speciální základní škola Heřmanův Městec 
 Masarykovo nám. 46, 538 03 Heřmanův Městec 

       tel: 739 572 097|e-mail: skola@zspmestec.cz 
  IČ: 708 79 095|datová schránka: 6immvv3      

 
 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
                                ve školním roce 2022 / 2023 
 
 

Charakteristika školy 
 
Název školy: Speciální základní škola Heřmanův Městec 
Změna názvu školy: od 1. 9. 2016 
Sídlo školy: Masarykovo náměstí č. p. 46, Heřmanův Městec 
Součást školy: Školní družina 
Zřizovatel: Město Heřmanův Městec 
Právní subjekt: příspěvková organizace 
Počet žáků k 30. 6. 2022 19  | 
Počet tříd:  3 
Oddělení školní družiny:  1 
Vedení školy: Mgr. Eva Dvořáková, od 1. 8. 2018 
Elektronická adresa: zspmestec@seznam.cz 
Web adresa: www.zspmestec.cz 
Datová schránka: 6immw3 
 
GDPR pověřenec, s.r.o. 
Na zábradlí 205/1 
110 00 PRAHA 1 
Tel. spojení: +420 212 242 807 
                     +420 733 621 872 
E-mail: poverenec@gdprpoverenec.net 
 

 

Školská rada byla ustanovena od 24. 9. 2005. Po skončení volebního období byli zvoleni noví členové 
Školské rady a jmenováni zástupci zřizovatele. V současnosti pracuje Školská rada v tomto složení: 
 Lenka Vančurová, David Meduna       zástupci rodičů žáků 
Mgr. Zuzana Dvořáková, Jana Štěpánková   zástupci zřizovatele 
David Grigier, Mgr. Jana Trusinová                                                zástupci školy 
 
     Hlavním těžištěm působení Školské rady je informovanost zřizovatele a zákonných zástupců žáků o 
činnosti a aktuálních problémech školy i žáků, podněty všech zúčastněných a vzájemná pomoc. 
Školská rada se vyjadřuje k závažným školním dokumentům, schvaluje je. – Školní řád, Výroční zprávu 
o činnosti školy, Minimální preventivní program, Plán Environmentální výchovy a další. 
 

mailto:zspmestec@seznam.cz
http://www.zspmestec.cz/
mailto:poverenec@gdprpoverenec.net


Převážná většina žáků dojíždí z okolních obcí. Možnosti dopravního spojení jsou zohledněny při tvorbě 
rozvrhu, plánování školních i mimoškolních akcí a zájmových činností. Začátek vyučování je určen na 
7,35 hod. 
 

 

Obory vzdělání 
 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 14 856 /2007-21 zapsána změna v rejstříku škol podle Klasifikace kmenových 
oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-C /001 Základní škola s účinností od 1. 9. 2007 
 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 29 271 /2010-21 zapsána změna podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání 
a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-B /01 Základní škola speciální s účinností od 7. 12. 2010. 
 
 

Výuka podle školních vzdělávacích programů ve školním roce 2022 / 2023 
 
Žáci  4., 5., 6., 7. a 9. ročníku základní školy praktické jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího 
programu, zpracovaného podle rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání – ŠVP RVP 
ZV 2022, který byl schválen 29.8. 2022 pedagogickou radou a  10. 10. 2022 Školskou radou. 
 
Žáci 6., 8.  a 10. ročníku základní školy speciální jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího 
programu, zpracovaného podle rámcového vzdělávacího programu speciálního vzdělávání – 
ŠVP 2011 / 2012 – RVP ZŠS 
 
 

Personální zabezpečení činnosti školy 
 
Provoz školy zajišťují 1 ředitelka, 2 učitelky, 1 učitel, 4 asistentky pedagoga, 1 vychovatelka školní 
družiny a 1 provozní pracovnice. Pedagogický sbor tvoří speciální pedagogové se zaměřením na 
logopedii a somatopedii, 2 učitelé si doplňují vzdělání na vysoké škole. 
 

 

Zápis žáků do 1. ročníku 
 
Zápis žáků do 1. ročníku se konal na naší škole 12. dubna 2023. Další možností zápisu bylo distanční 
zaslání žádosti o přijetí nebo individuální návštěva školy po telefonické domluvě.  
Žádost k přijetí vyplnili zákonní zástupci žáků, doložili doporučení ŠPZ, rodný list dítěte a přijati byli 2 
žáci. Zákonní zástupci přijali doporučení k dalšímu vývoji svého dítěte, byli poučeni a přijali Desatero 
pro rodiče žáků předškolního věku. 
. 
 
 

Nově vřazení žáci 
 
Během školního roku 2022 / 2023 došlo k více přestupům: V březnu 2023 byli přijati 2 žáci – 1 žák do 5. 
ročníku, 1 žák do 9. ročníku, v květnu 2023 k nám přestoupil 1 žák do 4. ročníku. Všichni žáci byli 



vzděláváni v oboru 79 – 01 - C /001 Základní škola. V květnu 2023 se odhlásili 2 žáci, šlo o přestup do 
jiné školy vzhledem k přestěhování.  K 30. 6. 2023 měla škola celkem 19 žáků. 

 

 
 
Vycházející žáci 
 
V tomto školním roce vychází z naší školy celkem 2 žáci z 9. ročníku. Všichni jsou přijati na  
odborné učiliště (Čáslav, Chroustovice). 
 
 

 

 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání 
 

Na základě zákona 561/2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších doplňků a vyhlášky 48/2005 

Sb., jsou žáci hodnoceni podle prospěchu v jednotlivých předmětech klasifikačními stupni, popsanými 

ve školních vzdělávacích programech nebo slovním hodnocením. 

Stejně jako prospěch v jednotlivých předmětech je hodnoceno i chování žáků na naší škole. 
 
 

 
 
Chování žáků ve školním roce 2022/2023 
 

  

NTU 

 

DTU 

 

ŘD 

 

2. stupeň 

 

3. stupeň 

 

POCHVALA 

 

1. pololetí 

 

  1 

 

 0 

 

0    

 

 

  1 

 

   0 

 

  3 

 

2. pololetí 

 

   1 

 

  1 

 

 0 

 

  0 

    

 

    0 

 

   5 

 
NTU = Napomenutí třídního učitele 
DTU= Důtka třídního učitele 
  ŘD= Důtka ředitele  
 
 
 Hodnocení žáků se provádí za proběhlé čtvrtletí na pedagogické radě, kde dochází k řešení situací 

(kladných i záporných) u každého žáka individuálně. Rodiče jsou vzápětí informováni o prospěchu a 

chování žáků na pravidelných třídních schůzkách. 

 



 
 
 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 1. pololetí školního roku 2022 / 2023 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

5.a  

6. SŠ 

 

  5 

 

  1 

 

   3 

 

  

  1 

 

   4 

 

  0 

 

II. 

 

4., 9.,. a 

6., 10. 

SŠ 

 

  6 

 

  4 

 

  3 

 

  1 

 

  5 

 

  0 

 

III. 

 

6., 7., a 

 8. SŠ  

 

  7 

 

  4 

 

  3 

 

  1 

   

 

  6 

 

 

  0 

 

 

Celkem 

 

 

    

18 

 

 

 

  9 

 

  9 

    

 

  3 

   

 

15 

   

 

  0 

 

 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí školního roku 2022/ 2023 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

 

5. a  

6. SŠ 

 

   

   5 

 

 

   1  

 

 

  3 

       

 

 

    1        

 

   

4 

     

       

 

 

   0   

 

II. 

 

4., 9. a 

6., 10. 

SŠ 

 

  7 

      

 

   4 

      

 

  3 

       

 

    1 

             

 

  4 

       

 

   2 

      



 

III. 

 

6., 7., a  

8. SŠ 

 

 

 

 

  7 

 

 

     4 

 

 

       3 

 

 

       0 

            

 

 

     7 

 

 

   

     0 

 

 

Celkem 

     

 

    19 

 

 

 

    9 

 

 

       9 

 

 

         2 

 

 

    15 

 

 

     2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naplňování cílů ŠVP 
 
 

 

 Celková dlouhodobá koncepce naší školy je zaměřena na rozvoj osobnosti každého dítěte, jeho 
rozvíjení sociálních dovedností, správně cílenou volnočasovou aktivitu žáků, posilování dobrých vztahů 
mezi žáky, mezi rodiči a žáky, mezi žáky a pedagogy a konečně mezi rodiči a pedagogy. Pracujeme na 
zlepšení školního klimatu, pěstování pozitivních vztahů mezi příspěvkovými organizacemi a obcí a 
okolními obcemi. Jako základ úspěchu předpokládáme pečlivou, poctivou, tvořivou a odpovědnou práci 
pedagogických pracovníků školy.  
 Vyučujeme žáky podle dvou vzdělávacích programů: ŠVP ZVP ZV 2022 a ŠVP 2011/2012 RVP 
ZŠS. Oba vzdělávací programy jsou k nahlédnutí v budově školy nebo na webových stránkách školy 
www.zspmestec.cz, kde jsou i ke stažení. V letošním školním roce jsme učili nově Informatiku, v našem 
ŠVP z roku 2022 jsou nově zpracovány digitální kompetence. Školní vzdělávací program schválila 
pedagogická rada (29. 8. 2022) a následně školská rada (10. 10. 2022). Žáci základní školy speciální 
byli hodnoceni obě pololetí slovně. Jde nám o posílení motivační stránky výuky předmětů. Setkali jsme 
se s velkým pochopením a kladným hodnocením zákonných zástupců, u kterých se odbouralo dlouhé 
vysvětlování horších známek.  
 Školní vzdělávací program ŠVP 2011/2012 RVP ZŠS je tvořen pro žáky se středním mentálním 
postižením a kombinovaným postižením více vadami. ŠVP – RVP ZV 2022 byl tvořen pro žáky s lehkým 
mentálním postižením. Při práci vycházíme z, osobnosti dítěte, stupně postižení, temperamentu, 
psychických zvláštností, specifických poruch učení a sociálního zázemí žáka. V naší škole se připravují 
žáci na přechod do odborných učilišť. Po absolvování 9. ročníku získává žák základní vzdělání. 
Základní škola speciální je určena pro žáky, kteří vzhledem k hloubce svého mentálního postižení 
nejsou schopni zvládat upravené výstupy základní školy. Vzdělávací program základní školy speciální 
umožňuje postupovat se všemi žáky individuálně, přizpůsobit se jejich potřebám, požadavkům a jejich 
aktuálnímu zdravotnímu stavu. V ZŠS po ukončení desetiletého výukového programu žáci získávají 
základy vzdělání. Absolventi mají možnost dalšího vzdělávání v odborném učilišti nebo v praktické 
škole. 

Všichni naši žáci jsou žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Na péči o ně se podílejí 
pracovníci školního poradenského pracoviště ve složení – výchovný poradce, speciální pedagogové, 
vychovatel školní družiny, koordinátor MPP. Aktivita a rozsah služeb ŠPP významně přispívají 

http://www.zspmestec.cz/


k hladkému chodu života ve škole. ŠPP plní důležitou úlohu v profilaci školy. Nabízí rady a pomoc při 
řešení výchovných a výukových obtíží jak žáků, tak nově začínajícím učitelům, tak rodičům našich žáků 
při nastavení systému optimální individuální domácí přípravy, při naplňování podpůrných opatření 
doporučených školním poradenským zařízením (většinou SPC Svítání Pardubice).  

Výchovný poradce řeší problémy týkající se chování žáků, vztahů mezi nimi, vztahů mezi žáky 
a pedagogickými pracovníky, komunikuje se školními poradenskými zařízeními, s OSPODem, je 
k dispozici žákům, kteří potřebují radu nebo pomoc při obtížích osobního rázu.  

Základním principem koordinátora prevence rizikového chování žáků je výchova k předcházení 
a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji pozitivního sociálního 
chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových situací osobnosti. Cílem je 
zabránit výskytu rizikového chování nebo co nejvíce omezit škody působené jejich výskytem mezi žáky. 
Cílem obou školních vzdělávacích programů je připravit žáky na samostatný, úspěšný, smysluplný a 
odpovědný osobní, občanský a pracovní život v podmínkách neustále se měnícího světa.  
 Struktura cílů vychází z konceptu vzdělávání pro 21. století = učit se a poznávat – učit se a 
pracovat a jednat – učit se být – učit se žít společně. S ohledem na typ školy a jeho školní vzdělávací 
programy, je věnována velká pozornost propojení výuky s reálným životem, s reálným pracovním 
prostředím. Žáci proto využívají nabídek odborných učilišť k jejich návštěvě. Jde o dny otevřených dveří, 
projekt „Technohrátky“ v OU Chroustovice či projektový den v OU v Čáslavi. V tyto dny mohou společně 
s žáky navštívit učiliště i jejich zákonní zástupci a kariérní poradci, aby společně našli tu nejlepší cestu 
pro každého jednotlivého žáka. Spolupracují s úřadem práce, navštěvují výstavy (prezentace) 
jednotlivých škol. 
 Kromě přímé výuky škola rozvíjí občanské a odborné kompetence žáků i dalšími způsoby: 
Sportovními a výtvarnými soutěžemi, zážitkovými projekty, besedami, návštěvami koncertů, divadelních 
a filmových představení. Zveme také české umělce a zajímavé osobnosti přímo do školy. 
 Z toho všeho lze konstatovat, že škole se daří úspěšně naplňovat cíle školních vzdělávacích 
programů. 
 Neměřitelné, ale přesto velice pozitivní hodnocení ze strany zákonných zástupců, žáků i 
absolventů školy je potěšující a současně i zavazující. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Vyhodnocení Minimálního preventivního programu ve školním roce 2022/23 
 

Aktivity MPP byly v letošním roce splněny. Některé akce byly také přidány. Prevence rizikového chování 
je součástí platného Školního vzdělávacího plánu RVP-ZV 2017 a ŠVP SZŠ a je zahrnuta do Standardů 
základního vzdělávání, které obsahují výchovu ke zdravému životnímu stylu. Jednotlivé aspekty 
preventivního působení byly mezipředmětově koordinovány a začleňování do aktivit vyučování, 
zájmového vyučování, do kroužků, do práce školní družiny, projektů, výletů, vycházek a exkurzí. 
Zvláštní důraz byl kladen na prevenci šikany a bezpečnosti v prostředí internetu. 
 
Cílová skupina: všichni žáci naší školy (19 žáků, I. a II. stupeň), jejich zákonní zástupci a zaměstnanci 
školy. 
 
Hodnocené složky MPP:  
 

- Řešení konfliktních situací 
- Vedení ke zdravému životnímu stylu 
- Prevence šikany 
- Prevence rizik vyskytujících se v prostředí internetu 
- Informace o následcích zneužívání návykových látek 
- Informace o následcích závislosti na počítačových hrách, mobilu… 
- Posilování sebedůvěry 
- Základy právního povědomí 
- Prevence kriminality 
- Prevence popálenin 

 
ve všech předmětech s přihlédnutím k věku a rozumovým schopnostem žáků v těchto klíčových 
oblastech: 
 

• Oblast zdravého životního stylu – tělesná výchova, zjišťování a podpora tělesné zdatnosti, 
osobní a duševní hygiena, zdravá výživa, pohybové a relaxační aktivity, tělovýchovné chvilky, 
pracovní vyučování a výtvarná výchova, … 

• Oblast přírodovědná – chemie, přírodopis, člověk a jeho svět, … 

• Oblast výchovy k občanství – člověk a jeho svět, člověk a společnost, zeměpis, dějepis, … 

• Oblast společensko-vědní – rozmanité formy komunikace, kooperace, posilování 
společenských a dalších kompetencí, … 

• Oblast siciálně-právní -  právní aspekty rizikového chování, vhodný občanský postoj 
k společensky nežádoucím jevům, práva a povinnosti žáka z hlediska přiměřené způsobilosti, 
výchova k občanství, český jazyk, … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktivity, projekty, výlety, které přispívaly k prevenci rizikového chování žáků: 
 

Září 2022 
 

➢ Projektový den – Chovatelská a zahrádkářská výstava Svinčany. Náplní projektového dne bylo 
pozorování okolní přírody v rámci pěší turistiky a rozšiřování vědomostí o chovu drobného 
hospodářského zvířectva, okrasného ptactva, pěstování zahradních a pokojových rostlin,  dále 
zdravá výživa, zvyšování tělesné zdatnosti, turistické dovednosti a vzájemná pomoc a 
ohleduplnost žáků. 17.9.2022 – I.-III. Tř. 

➢ Ukliďme Česko – sběr odpadu z volné přírody v Heřmanově Městci, třídění, recyklace a 
likvidace sebraného odpadu. Rozvíjení vztahu k lokální přírodě, vyhranění postojů 
k nežádoucímu chování v přírodě, péče o krajinu. 21.9.2022 – I.-III. Tř. 

 
Říjen 2022 
 

➢ Finanční gramotnost 2. stupeň, „Rozpočet vs. rozvaha“, prezentace a praktická ukázka tvoření 
rozpočtu, náhled vlastního dlouhodobého hospodaření s penězi. Didaktická hra „Osobní 
rozpočet“. 3.10.2022 

➢ Moštování ČSZ HM - poznávací kvíz. Každoroční návštěva moštárny ČSZ HM s praktickou 
ukázkou výroby moštu, ochutnávkou a poznávacím kvízem na téma „Ovoce a zelenina“. 
5.10.2022 

➢ Apolenka ve Spojilu – chov domácích zvířat, HIPOTERAPIE, turistika I.-III. tř. – 6.10.2022 
➢ Návštěva zahrady žáka (tábornictví, hrabání listí,…) II. tř., opékání buřtů, společenské setkání – 

12.10.2022 
➢ „Den stromů“ – projektový den, poznávání stromů, péče, využití, zajímavosti I.-III. tř. – 

20.10.2022 
➢ „Já Baryk“ edukativní divadelní představení (Př) na motivy stejnojmenného večerníčku F. Nepila 

a A. Borna. Obvyklé i neobvyklé informace o životě běžně se vyskytujících domácích zvířat a 
volně žijících ptáků. 24.10.2022 

 
Listopad 2022 
 

➢ Testování fyzické zdatnosti žáků – 9 disciplín I.-III. tř. – od 1.11.2022, následující týdny 
Dopravní výchova na DH I. - II. tř. 

➢ Zámek plný knih – Hrdinové mezi námi, Zámek Pardubice. Veletrh knih a her, výstava předních 
českých sklářů S.K.L.E.M.., 4.10.2022, I.-III. tř. 

➢ Finanční gramotnost – rodinný rozpočet 2.st., podrobný vhled do vedení rodinného rozpočtu, 
prezentace, pracovní listy, didaktická hra – 5.10.2022 

➢ Tisknu, tiskneš, tiskneme – výstava Ivo Křena – „Krajina“, tisk z linorytových a papírových 
matric ve výtvarné dílně v Domě u Jonáše v Pardubicích. – 15.11.2022 

➢ Exkurze do OU Chroustovice – testování zručnosti, výběr učeb. oboru – 7.-9. r. 
➢ Vánoční výstava prací žáků při příležitosti městských slavností v Heřmanově Městci – 

27.11.2023 
 
Prosinec 2022 
 

➢ Projektový den – „Třídíme odpad – proč, jak a kam“ – 2.12.2022, I.-III. tř. 
➢ Besídka v Domově pro seniory Heřmanův Městec – 13.12.2022, I. – III. tř. 
➢ Mucha – Rodinná sbírka, výstava obrazů Alfonse Muchy ve Valdštejnské jízdárně a návštěva 

hlavního města, vycházka po historických památkách – 14.12.2022, I.-III. tř. 



➢ Projekt Advent – celoškolní besídka s účastí žáků, rodičů a přátel školy, hudebně-dramatické 
představení na téma Humorné historky jednoho Štědrého dne. – 16.12.2022 – I.-III. tř. 

➢ Kino Mír HM, pohádka „Největší dar“, 19.12.2022 – I.-III. tř. 
➢ Sukova síň Domu hudby Pardubice – „Karneval zvířat“, Camille Saint-Saëns, 20.12.2022, I.-III. 

tř. 
➢ Vánoční besídky v jednotlivých třídách, 22.12.2022 – I.-III. tř. 

 
Leden 2023 
 

➢ Vzdělávací pořad „Magický Senegal“ kino v Chrudimi, 9.1.2023, I.-III. tř. 
➢ Skryté nástrahy internetu 2 + Říkat ano, říkat ne – ACET PCE Mgr. Krampota – všichni, 

18.1.2023, I.-III. tř. 
➢ Den otevřených dveří SOU Čáslav, 7.-9. r., 20.1.2023, I.-III. tř. 

 
Únor 2023 
 

➢ Masopust – celoškolní masopustní průvod v maskách školou a městem, 21.1.2023, I.-III. tř. 
➢ Zimní turistický a branný den, 23.1.2023, I.-III. tř. 
➢ Anglické divadlo - Little Red Riding Hood, Divadlo K. Pippicha Chrudim, 24.1.2023, 5., 6., 7., 9. 

r. 
 
 
 
 
Březen 2023 
 

➢ Mattoni Amazonie – Kino Mír, 16.3.2023, I.-III. tř. 
➢ Finanční gramotnost 1. a 2. st. , Hotovostní peníze, české mince a bankovky, 21.3.2023 
➢ „Ukliďme Česko“ Ekologická akce – sběr odpadků podél Zlatého potoka, 31.3.2023 

 
Duben 2023 
 

➢ Den Země – Cemex, ekologická a enviromentální výchova, sázení stromů a třídění odpadu, 
12.4.2023, I.-III. tř. 

➢ Den knihy – projektový den v kostýmech oblíbených knižních hrdinů, výroba knížek a leporel, 
psaní příběhů, podpora samostatného vyprávění podle osnovy, 18.4.2023, I.-III. tř. 

➢ Bolest – Nemoc jménem šikana + Plavba po online moři, ACET, Mgr. Krampota, 27.4.2023, I.-
III. tř. 

➢ Návštěva Výcvikového střediska koní Heřmanův Městec, prohlídka nového areálu a ustájených 
koní, 28.4.2023, I.-III. tř. 

 
Květen 2023 
 

➢ Už vím, že pálí – preventivní program společnosti Popálky Žďár nad Sázavou, rizika a následky 
popálení a první pomoc při popálení, 9.5.2023, I.- III. tř. 

➢ Beseda se spisovatelkou Michaela Fišarová - možnost zakoupení knih, 17.5.2023, I.- III. tř. 
➢ Atletika-příprava na Školní atletický Para pohár - tréninkový den, 22.5.2023, I.- III. tř. 

 
Červen 2023 
 



➢ Projektový den- Mezinárodní den dětí a Den pro Rodinu – hry, soutěže, příprava pohoštění – 
Amfiteátr v zámeckém parku HM, 1.6.2023, I.- III. tř., zákonní zástupci a zaměstnanci školy 

➢ Atletika - Školní atletický Para pohár Pardubice – všichni žáci, 8.6.2023, I.- III. tř. 
➢ Návštěva spolužákovy zahrady, opékání buřtů, hry v přírodě, trampolína, 23.6.2023, I.- III. tř. 
➢ Kino Mír Heřmanův Městec, Bella a Sebastián, 28.6.2023, I.- III. tř. 
➢ Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníků, 29.6.2023, žáci, pedagogové, zákonní zástupci 

 
 
Spolupráce se zákonnými zástupci 
 
Spolupráce a komunikace se zákonnými zástupci žáků byla v tomto školním roce velmi intenzivní a 
otevřená. Žáci i rodiče byli pravidelně i operativně informováni o všech školních akcích, výukových a 
preventivních programech připravovaných školou a to: zápisy v ŽK, zápisy na nástěnce u vchodu do 
školy, na webových stránkách nebo telefonicky. Všichni zákonní zástupci využili buď osobní nebo 
telefonický kontakt. Dle aktuální situace proběhly konzultace nejen problémových žáků. Naše škola je 
školou rodinného typu a spolupráce se zákonnými zástupci je základním kamenem úspěchu v podpoře 
školní úspěšnosti dětí a k prevenci jejich rizikového a nevyžádaného chování. 
   Na začátku školního roku byli všichni zákonní zástupci seznámeni se školním řádem, jehož součástí 
jsou i informace o zákazu konzumace alkoholu a návykových látek, zákaz distribuce a aplikace 
návykových a psychotropních látek ve vnitřních i vnějších prostorách školy, na mimoškolních akcích, 
zákaz nošení ostrých a nebezpečných předmětů do školy. Dále byli zákonní zástupci seznámeni 
s MPP. Při nástupu na naši školu podepisují zákonní zástupci souhlas s poskytováním poradenských 
služeb. 
 
Informovanost zaměstnanců školy 
 
Nastane-li nutnost řešení problémové situace, k dispozici je tým poradenského pracoviště (školní 
metodik prevence a výchovný - kariérový poradce), který koordinuje práci s žákem, zákonnými zástupci 
a odbornými pracovišti, ředitelkou školy a třídním učitelem. Spolupráce se svědčila zejména při řešení 
nevhodného, nevyžádaného a arogantního chování k vyučujícím, vulgárního vyjadřování, nekázně při 
vyučování, záškoláctví, hrubého chování ke spolužákům apod. v rámci výchovných pohovorů a komisí 
s rodiči žáků a s žáky samotnými. Žáci a rodiče mohli v krizových situacích využít i individuální 
poradenství. Učitelé byli v rámci pedagogických a pracovních porad informováni o preventivních 
aktivitách školy, o možnostech dalšího vzdělávání v této oblasti s přehledem institucí a center krizové 
intervence, webinářích apod. Hlavním zprostředkovatelem preventivních programů na naší škole je 
společnost ACET v čele s Mgr. Františkem Krampotou. Programy jsou volené podle aktuální potřeby 
cílové skupiny a také s ohledem na doporučená témata v národním měřítku. Výstupy z nich jsou 
následně konzultovány se školním metodikem prevence a ředitelkou školy a slouží jako podklady 
k okamžité návazné práci v dané oblasti, ve které byly zjištěny nedostatky. Pokyny jsou předávány 
třídním učitelům, kteří zařazují požadovaná témata v rámci průřezových témat, kompetencí a 
v třídnických hodinách. Všichni pracovníci školy jsou seznámeni s celkovým hodnocením MPP a plán 
na další školní rok je koordinován v návaznosti na něj. 
 
Závěr 
 
Při realizaci MPP jsou na naší škole používány téměř všechny finančně dostupné formy a metody 
práce: 

• Poskytování informací (výklad, přednáška, interaktivní beseda, osvětový materiál, 
videoprojekce, komponovaný pořad, filmové představení, exkurze, interaktivní beseda) 

• Aktivity mimo budovu školy (výuková vycházka, jízda na dopravním hřišti, výlet) 



• Interaktivní učení v modelových situacích 
Z vážnějších projevů nevyžádaného chování byly v tomto školním roce řešeny tyto situace: 

- Drobné obchodování mezi žáky  
- Arogantní chování k dospělým 
- Exhibicionismus, vandalismus a pohoršující chování na veřejnosti mimo školu při odchodu ze 

školy 
- Škádlení přecházející do lehčích forem šikany (nadávky, nelichotivé přezdívky, svádění na 

někoho jiného, slovní zastrašování) 
- Lhaní 

Z tohoto důvodu bude i v následujícím roce kladen velký důraz na včasné zachycení problému a jeho 
důsledné dořešení, edukaci a výchovu žáků speciální školy, efektivní komunikaci se zákonnými 
zástupci, a to zavedeným způsobem dle vnitřních směrnic a školního řádu. Stejně usilovně chceme dbát 
o nadstandardní a komunitní vztahy mezi školou, žákem a jeho rodinou, jakož i o dobré jméno naší 
školy. 
 
 
S tímto vyhodnocením byli seznámeni všichni zaměstnanci školy na pedagogické poradě dne 
12.6.2023. 
 
Vypracovala: Bc. Milana Douchová – školní metodik prevence 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Další vzdělávání pedagogických pracovníků DVPP 2022/2023 

 

 

V tomto roce bylo žádoucí věnovat se těmto oblastem vzdělávání: 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů (§2-5 V317) 

• dosažení plné kvalifikace podle ZPP v bakalářských a magisterských studijních programech 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů (§7-9 V317) 

• koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií 

• prevence sociálně-patologických jevů 

• studium pro výchovného poradce 

Studium k prohlubování odborné kvalifikace 

• nácvik ovládání příslušného počítačového software umožňující hromadnou video-komunikaci 

učitele s žáky a dopomoc jednotlivým žákům 

• účast pedagogů na webinářích 

• specifika výkladu učiva: zadávání a vyhodnocování samostatných prací, poskytování zpětné 

vazby, hodnocení výkonu žáka a výsledků vzdělávání, formativní hodnocení 

• specifika slovního hodnocení a jeho použití 

• psychická podpora žáků a jejich zákonných zástupců, způsoby komunikace a sledování jejich 

potřeb 

• postup při podezření na možné příznaky COVID -19 

• obsah a forma vzdělávacích a zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení či změnách 

z epidemiologických důvodů tak, aby byla zajištěna hygienická a epidemiologická opatření. 

Konkrétní doporučené oblasti vzdělávání 

• rozvoj pohybových dovedností a tělesné zdatnosti dětí a žáků, 

• rozvoj vzdělávání ve finanční gramotnosti, 

• školení v oblasti digitální technologie, 

• rozvoj čtenářské gramotnosti, 

• budování pozitivní atmosféry – ve třídě, v pedagogickém sboru, motivace, 

• jak komunikovat s rodiči, zřizovatelem, problémové oblasti, chyby v komunikaci, předcházení 

konfliktům a jejich řešení, 

• jednání s agresivními rodiči, jak jednat a vyjednávat, odolnost vůči nátlaku a stresům, 

nepřátelské způsoby jednání, 

• sociální sítě jako fenomén současné doby, zdroj informací i možných potíží, ochrana osobnosti 

 

 

 

 

 



 1. pololetí Splněno 2. pololetí Splněno 

Douchová 
Milana 
 

1. Aktivizační 

metody líného 

učitele, PhDr. 

Robert Čapek, 

webinář, 18.10. 

 
 
 
 
Ano 

2. Využití online 

nástrojů při výuce 

cizích jazyků, 

20.2.2023 

 
 
 
Ano 

Dvořáková 
Eva 

1. Legislativní pecky 
pro ředitele škol, 
5.10. 

2. Zákoník práce 
aktuálně-
konzultační 
seminář, 18.10. 

3. Jak se připravit na 
kontrolu ČŠI 
22/23, 24.10. 

4. Porada ředitelů, 
21.-22.11. 

 
 
Ano 
 
 
 
Ano 
 
 
Ano 

5. Pracovní doba ve 

školách a školských 

zařízeních, 9.2. 23, 

JUDr. Hana 

Poláková, 

ProfiEduca 

6. Hudební výchova 

tvořivě na 1. stupni, 

Tvořivá škola, 

13.2.2023 

7. Násobilka tvořivě, 

Tvořivá škola, 

23.2.2023 

 
 
 
 
 
Ano 
 
 
 
 
Ano 
 
 
Ano 

Grigier 
David 
 

1. Školení POKOS, 
9.9. 

2. Krajská 
konference EVVO, 
5.10. 

3. Bezpečné klima 
ve škole, 19.10. 

4. Energetická krize 
– webinář, 4.10. 

 
Ano 
 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 

  

Jirásková 
Málková 
Petra 

1. Kompenzační 

cvičení pro 

správné držení 

těla 

 
 
 
Ano 

2. Děti a jejich emoce, 
12.5.2023, CCV 

 
Ano 
 
 

Kubelková 
Helena 

1. Vánoce s peřím a 

kůrou, 21.11. 

 
Ano 

2. Zahradní slavnost, 

29.5.2023, CCV 

 
Ano 

Lebdušková 
Kateřina 

1. Vánoce s peřím a 

kůrou, 21.11. 

 
Ano 

2. Zahradní slavnost, 

29.5.2023, CCV 

 
Ano 

Malá  
Marie 

1. Pedagogická 

diagnostika pro 

ZŠ, webinář, 

15.11. 

2. Občanská 

výchova 

s Robertem 

Čapkem, 

30.11.2022 

 
 
 
Ano 
 
 
 
 
Ano 

3. Zdravotní TV na ZŠ, 

15.2.2023, Infra 

4. Taktik – webinář, 

16.2.2023 

5. Taktik – webinář, 

20.2.2023 

6. Zdravotní TV, 2. díl, 

1.3.2023, Infra 

 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 

Matušinská 
Romana 

1. Práce s daty-

základy 

 
Ano 
 

13. Jak učit a naučit, 

1.3.2023 

 
Ano 
 



informatiky pro 2. 

st., 19.9. 

2. Digitální 

technologie pro 2. 

st. ZŠ, 20.9. 

3. Informační 

systémy pro 2. st., 

22.9. 

4. Základy 

algoritmizace a 

programování 2. 

st., 29.9. 

5. Informatika pro 

SZŠ, 23.11. 

6. Aktivizační 

metody líného 

učitele, 18.10. 

7. RVP ICT 1, stupeň 

ZŠ – Algoritmy, 

3.11. 

8. Kybernetická 

bezpečnost, 14.11 

9. Vykročte do 1. 

ročníku, 21.11. 

10. Interaktivita, 

24.11. 

11. Hudební výchova 

s Taktikem, 29.11. 

12. Cesta ven – Učení 

venku, 30.11. 

 
Ano 
 
 
 
Ano 
 
 
 
 
Ano 
 
Ano 
 
 
Ano 
 
 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 

14. Neuro-vývojové 

souvislosti v procesu 

učení, 16.3.2023 

15. Wellbeing v praxi, 

31.3.2023 

16. Učím formativně, 

3.4.2023 

17. Slovní hodnocení o 

A do Z, 15.5.2023 

18. Rozvoj čtenářské 

gramotnosti v MŠ, 

20.4.2023 

 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
Ano 
 
 
 
Ano 

Štěpánová 
Monika 

1. Porada ředitelů, 

21.-22.11. 

 
Ano 

2. Děti a jejich emoce, 

12.5.2023, CCV 

3. Efektivní učení žáků 

se speciálními 

vzdělávacími 

potřebami, 

29.3.2023 

 
Ano 
 
 
 
 
Ano 

 

Závěr: 

• Ve studiu ke splnění kvalifikačních předpokladů pokračuje jeden zaměstnanec školy, 

David Grigier, který obhajuje bakalářský titul studia speciální pedagogiky. 

 

 

 



Evaluace plánu environmentální výchovy za rok 2022/2023 
 
 

I. Cíle EVVO 
 
• pochopit základní vztahy v ekosystému 

• objasnit zákonitosti biosféry 

• charakterizovat vývoj vztahů člověka k přírodě 

• zdůvodnit příčiny ekologické krize 

• vysvětlit způsoby nápravy 

• organizovat činnosti v přírodě, pečovat o životní prostředí 

• rozvíjet úctu a cit k živé a neživé přírodě 

• spolupodílet se na změně životní hodnotové orientace 

• pěstovat návyky a dovednosti žádoucího jednání a chování v přírodě, v klimatu třídy, školy 

• aplikovat naučené v každodenním životě 

• zaměřit se a poznávat prostředí regionu 

• realizace akcí „PĚSTITELSKÁ A CHOVATELSKÁ VÝSTAVA SVINČANY“, „TŘÍDÍME ODPAD“, „DEN 
STROMŮ“, „UKJLIĎME ČESKO“, „DEN ZEMĚ“ 

• doplnění literatury a výukových materiálů  

• účast v soutěžích: ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA (ČZS)  

• zapojit všechny smysly pro poznání přírody 

• zapojit dobrovolníky a rodiče našich dětí a tak vytvářet pro práci nejoptimálnější podmínky                 

 

II. Cílová skupina 
• děti a žáci od 7 let do ukončení povinné školní docházky 

 

III. Finanční zdroje 
• vše bezplatně či hrazeno žáky (doprava) 

 
 
Silné stránky realizace: 

• zájem dětí o přírodu 

• návštěva programů s ekologickou tématikou 

• invence pedagogických pracovníků školy 

 

 

 



IV. Hodnocení aktivit 
 

1. Realizace projektu „PĚSTITELSKÁ A CHOVATELSKÁ VÝSTAVA SVINČANY“ 

• 18.9.2020 – celoškolní akce, pěší pochod do Svinčan a zpět, seznámení s mnoha druhy domácích 
zvířat 

2. Realizace projektu „DEN STROMŮ“ 

• 20.10.2022 – celoškolní akce, seznámení s keltským (stromovým) horoskopem, důležitost 
ochrany živ. prostředí, tvorba školního stromu, tvorba krmítek pro ptactvo, opékání na zahradě.  

3. Realizace projektu „UKLIĎME NAŠE MĚSTO“ - “Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ 

• 21.9. 2022 a 31.3.2023 – celoškolní akce, úklid okrajových částí města a „Potůčku“, spolupráce 
s Ukliďme Česko. 

4. Realizace projektu „TŘÍDÍME ODPAD“  

• 2.12. 2022 - celoškolní akce, realizace ve spolupráci s firmou Ekokom 

5. Realizace programu „ DEN ZEMĚ“ 

• 12. 4. 2023 „Den Země” – realizace v areálu firmy Cemex s plněním tematicky zaměřených úkolů 
a dílen, 21. 4. 2023 na náměstí kreslení křídou tematicky zaměřených obrázků. 

 
V. Interpretace výsledků a vyhodnocení efektivity  
programu EVVO 
 

1. Ekologická výchova je zařazena do vyučovaných předmětů. Je začleněna do ŠVP.  

2. Zapojení rodičů žáků, veřejnosti do ekologických aktivit školy, firem. 

3. Navázána spolupráce s OVOCE-ZELENINA DO ŠKOL, Ekokom, Cemex. 

4. Všechny akce probíhaly se zájmem žáků a vedly děti k aktivnímu zapojení. Po zkušenostech 

z letošního školního roku budou podobné akce probíhat i v příštím školním roce 2023/24. 

5. Akce s účastí školy: 

• Účast ve výtvarných soutěžích ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA (ČZS)  

• Den Země  

• Den stromů  

• další 

 

Do celoškolních akcí byli zapojeni všichni žáci školy. Všechny aktivity jsou přístupné rodičům a 
veřejnosti. 
 
 
 



VI. Opatření pro zvýšení účinnosti environmentální  
výchovy 
 
• Pokračovat ve spolupráci s rodiči našich žáků a zapojovat je dále do aktivit EVVO  

(expedice, ekologické akce, příp. sběr kaštanů a žaludů pro lesní zvěř a další). Zvýšit informovanost 
žáků o ochraně životního prostředí, o principu udržitelného rozvoje, o principu prevence 

• Pokračovat ve spolupráci s ekologickými organizacemi či jednotlivci 

• Svým ekologickým působením v místě školy ovlivňovat veřejnost 

• Získat finanční prostředky na projekty EVVO pomocí grantů, zařazovat jejich obsah do vyučování, 
doplňovat nabídku odborné literatury a případně časopisů. 

 
 
 
 
 
 

ROZVOJOVÉ AKTIVITY SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY HEŘMANŮV MĚSTEC - 
ŠABLONY III. 

2020 – 2023 
 

Projekt Šablony III. spolufinancovaný Evropskou unií už tradičně pokračoval na naší škole i letošní 
školní rok.  
Pro žáky školní družiny se otevřel oblíbený Klub zábavné logiky a deskových her, dále měli žáci naší 
školy možnost se přihlásit do Čtenářského klubu a také proběhlo Doučování žáků ZŠ ohrožených 
školním neúspěchem. 
 
Čtenářský kroužek navštěvují převážně děti druhého stupně se zájmem o literaturu. V rámci našeho 
setkávání čteme knížky převážně pro starší děti, sledovali jsme videoukázky zfilmovaných knižních 
příběhů, navštěvovali jsme místní knihovnu, kde jsme se seznamovali s nabídkou literatury. Jako 
výstupy jsme vyplňovali pracovní listy, které byly zaměřeny na získávání a osvojování si dovedností při 
práci s literaturou. 
 
Asistentky pedagoga na Doučování žáků pomáhaly dětem s doplňováním zameškané látky 
v nejrůznějších předmětech, vysvětlovaly a procvičovaly s žáky vše, co bylo třeba. Psali jsme domácí 
úkoly, učili se básničky, opakovali učivo. Při práci jsme využívali různé školní pomůcky, IT techniku, 
výukové hry.  
 
Zhodnocení kroužku deskových her a zábavné logiky 2022/23 
 
Ve školním roce 2022/23 bylo přihlášeno celkem pět žáků. Jmenovitě kroužek navštěvovali: Matyáš 
Franc, Lucie Kočová, Martin Skopalík, Denisa Šťastná a Petra Šťastná. Deskové hry jsou mezi žáky 
velmi oblíbené. V zimních měsících proběhl opět turnaj ve hře Ubongo. Nejfrekventovanějšími hrami 
byly v tomto roce: Ubongo, šachy, Dostihy a sázky, Catan základní hra, Catan junior, Aktivity junior, 
Člověče, nezlob se Dopravní pexetrio. Průměrná docházka je 83 %.  
 
 
 
 



 

Vyhodnocení tělesné zdatnosti žáků za II. pololetí šk. roku 2022/23 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vnímá oblast školního sportu jako součást komplexu 

opatření směřujících k podpoře pohybových aktivit dětí, žáků mj. i na základních školách. Podporou 

pohybových aktivit a rozvojem pohybových dovedností žáků základních škol se ministerstvo školství snaží 

docílit zvýšení jejich pohybové aktivity a současně snížit negativní dopady nedostatečného pohybu na 

fyzické i duševní zdraví. Tento komplex opatření k podpoře pohybových aktivit ve školách stojí 

na následujících čtyřech základních oblastech: 

1. Podpora aktivního pohybového režimu dětí a žáků během celého dne (např. aktivní transport 
do škol, koncept aktivních přestávek, dostupnost sportovišť po výuce ad.) 

2. Výuka tělesné výchovy (např. metodická podpora a adekvátní vzdělávací programy pro učitele 
tělesné výchovy, doplnění výuky projektovými aktivitami pro podporu pohybu ad.) 

3. Pohybové a sportovní aktivity v zájmovém vzdělávání (podpora pohybu ve školních 
družinách a školních klubech nebo odpolední pohybové a sportovní kroužky) 

4. Školní sport a univerzitní sport (zejména podpora sportovních soutěží, univerzitních her ad.) 

Naše škola se této strategii podpory pohybu našich žáků ujala zapojením do projektu testování a 

zvyšování tělesné zdatnosti v celkem šesti disciplínách, které sice nejsou jediné, ale na tyto byl kladen 

zvláštní důraz, hodnoty a výsledky byly zaznamenávány v průběhu první a druhého pololetí, a to běhu 

člunkovém a na 60m, hodu dalekém, skoku z místa, přeskoku přes švihadlo a sedu-lehu. Ze 

zaznamenaných hodnot a výsledků lze vyčíst, že tělesná zdatnost bývá kolísavá, někdo dosahoval 

lepších hodnot v prvním pololetí, někdo ve druhém, nicméně ve druhém pololetí můžeme zaznamenat 

mírně zvyšující tendenci, která svědčí o zlepšování tělesné zdatnosti. Vzhledem k tomu, že pohybu a 

zvyšování tělesné zdatnosti byla věnována od začátku školního roku velká pozornost, propagován i 

zdravý životní styl, to vše napříč předměty, můžeme se domnívat, že tento trend má stoupající tendenci. 

Toto naše mínění bychom si rádi potvrdili, případně vyvrátili v příštím školním roce, kdy se do projektu 

míníme zapojit také. Jsme názoru, že získané výsledky by mohly dát relevantní odpověď, na kterou určitě 

adekvátně zareagujeme. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Výtvarná soutěž 

Výtvarná soutěž Českého zahrádkářského svazu je druhou celostátní nejstarší soutěží. Naše škola se 
těchto akcí pravidelně účastní. V letošní soutěži na téma Krása a zdraví ze zahrady se z našich 9 žáků 
umístilo celkem 6.  
V kategorii polytechnické práce na 2. místě Jakub Holý, Adam Svoboda, Petra Šťastná, Adéla Roušarová. 
V kategorii Kresba+Malba 3. místo Vojtěch Jelínek, 7. místo Kristýna Nováková. Gratulujeme výhercům 
a děkujeme svazu zahrádkářů z Heřmanova Městce za každoroční spolupráci ve výtvarných soutěžích a 
dalších aktivitách. 
 

Kresba - malba D, 2. místo, SZŠ Heřmanův Městec - Adam Svoboda 

Kresba - malba D, 2. místo, SZŠ Heřmanův Městec - Adéla Roušarová 

Kresba - malba D, 7. místo, SZŠ Heřmanův Městec - Kristýna Nováková 

Kresba - malba D, 3. místo, SZŠ Heřmanův Městec - Vojtěch Jelínek 

 
 

Spolupráce školy s dalšími subjekty 
 

Škola každým rokem úzce spolupracuje s Městským úřadem Heřmanův Městec. V letošním školním roce 
účastí na Vánočním jarmarku. Paní místostarostka na závěr školní docházky předala žákům 9. ročníku 
Pamětní listy.  Na poli sportovním spolupracujeme se spolkem Atletika Bez Bariér. Letošní účastí na 
Parapoháru jsme získali několik ocenění za jednotlivce i družstva. 
Již řadu let funguje spolupráce s Mateřskými školami v Heřmanově Městci a nově s Mateřskou školou 
Valy u Přelouče. Stále se prohlubuje spolupráce pedagogicko-psychologických poraden Chrudim a 
Svítání. Naši školu má na starosti Mgr. Procházková, která naši školu pravidelně navštěvuje. 
Díky interaktivním a zážitkovým programům spolku Acet ČR s Mgr. Krampotou, žáci rozvíjejí empatie a 
mají příležitost reflektovat své chování a spolupracovat s ostatními na změně. 
Zdravá 5 a její každoročně unikátní celorepublikový vzdělávací program zaměřený na zdravý životní styl, 
především v oblasti zdravé stravy, žáky zábavnou formou seznamuje se zásadami zdravého stravování. 
S organizací Popálky o.p.s. se žáci v preventivním programu zaměřili na prevenci popáleninového úrazu. 
Pravidelně nás Český zahrádkářský svaz zve do své heřmanoměstecké moštárny na moštování. Žáci se 
rádi účastní jejich výtvarných soutěží a řada z nich úspěšně získává ocenění. V neposlední řadě jsme 
rádi za výbornou spolupráci s Městskou knihovnou v Heřmanově Městci, kterou navštěvujeme s dětmi 
v rámci čtenářské gramotnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Realizované činnosti naší školy 2022 – 2023 
 

Září: 
1. 9.   Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023 
16. 9.   Zahrádkářská a chovatelská výstava Svinčany -  tradiční celodenní pěší výlet 
21. 9.   Ukliďme Česko 
 
Říjen: 
5. 10.   Moštování, Zahrádkářský svaz Heřmanův Městec 
6. 10.   Farma Apolenka, hipoterapie a výklad 
20. 10 .  Den stromů 
24. 10.   "Já Baryk", edukativní pohádka na motivy knížky F. Nepila - Sokolovna 
 
Listopad: 
4. 11.   Zámek plný knih, "Hrdinové mezi námi", XI. ROČNÍK KNIŽNÍHO VELETRHU 
15. 11.   Tisknu, tiskneš, tiskneme, Dům u Jonáše Pardubice, Pernštýnské nám. 
27. 11.    Vánoční výstava a rozsvícení vánočního stromu v Heřmanově městci 
30. 11.   Odborné učiliště Chroustovice - žáci 8. a 9. ročníku 
 
Prosinec: 
2. 12.   Projektový den "Třídíme odpad" 
14. 12.   Výstava MUCHA, Valdštejnská jízdárna, Praha 
19. 12.   Filmové představení, Kino Mír, Heřmanův Městec 
20. 12.  KARNEVAL ZVÍŘAT, Komorní filharmonie Pardubice, Dům hudby v Pardubicích 
 
Leden:  
9. 1.   Divadlo Karla Pippicha, program Planety Země 3000 - "Magický Senegal" 
18. 1.   ACET ČR - preventivní programy Skryté nástrahy internetu, Říkat ano, říkat ne 
20. 1.   Den otevřených dveří SOU Čáslav 
 
Únor: 
21. 2.   Masopustní rej 
23. 2.   Turistický den 
24. 2.   Divadelní představení v anglickém jazyce, Divadlo Karla Pippicha 
 
Březen: 
16. 3.   Dravá Amazonie-diashow manželů Motani, Kino Mír Heřmanův Městec 
31. 3.   Ukliďme Česko, projektový den 
 
Duben: 
12. 4.   Zápis do 1. ročníku 
12. 4.   Den Země, enviromentální akce CEMEX Prachovice 
18. 4.   Den knihy, projektový den 
20. 4.   ACET ČR - preventivní programy Bolest- nemoc jménem šikana, Plavba po on-line moři 
21. 4.   Den Země - projektový den 
26. 4.   Zdravá 5 - vzdělávací program Nadačního fondu Albert 
28. 4.   Návštěva Národního hřebčína v Heřmanově Městci 
 
Květen: 
4. 5.   Hasiči Chrudim 



9. 5.   Už vím, že pálí -  Popálky o.p.s., MPP k prevenci popálenin 
17. 5.   Beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou - autorské čtení 
 
Červen: 
1. 6.   Oslava Mezinárodního dne dětí 
8. 6.   Školní atletický parapohár, Atletika Bez Bariér Pardubice 
28. 6.   Kino Heřmanův Městec 
29. 6.   Slavnostní rozloučení žáků 9. ročníku se školou 
30. 6.   Předání vysvědčení a slavnostní ukončení školního roku 2022 - 2023   
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva školní družiny v roce  2022/23 

 

Září 

Navštívili jsme výstavu Marie Mannové v Galerii Dvojdomek. Obrazy vytvořené voskovanou batikou děti 

zaujaly, povídali jsme si o tom, jak na nás jednotlivá díla působí, která nám jsou pocitově blízká, kam 

bychom je umístili… 

       

Pro zahřátí jsme si usmažili jablka v županu, která si děti oloupaly, nakrájely, obalily a také samy 

usmažily. Mlsání nás baví. 

       



Kromě poznávání a ochutnávání plodů letošní úrody jsme si také některé zajímavé kousky i ozdobili a 

doladili tak podzimní interiér. 

 

 

Říjen 

Říjen se nesl ve znamení návštěvy farmy Apolenka ve Spojilu u Pardubic. Jízda na koních, výklad 

s ukázkami chovu hospodářských zvířat a příjemná procházka podzimní přírodou, ale také městem 

Pardubice nám udělá vždycky dobře. 

       

Na Zámku Pardubice jsme navštívili knižní veletrh, který ale zdaleka nebyl pouze o knížkách. Mohli 

jsme obdivovat nejnovější vydání knih, her, ale také stálou expozici sklářského umění S.K.L.E.M. nebo 

instalaci pravěkých archeologických nálezů s názvem Proti proudu času. 

    

Listopad 

V listopadu jsme kromě jiného začali připravovat různé materiály k vánočnímu tvoření. Samostatná 

práce s řezačkou vyžaduje trpělivost, přesnost a pečlivost. Výroba slaného těsta děti moc bavila, mohl 

si upéct zápichy různých tvarů a následně ozdobit barvami a stužkami. 



          

    

Práce se sádrou spočívala v odlévání sádrových kachlí s motivy z devatenáctého století. Žáci byli 

nadšení nejenom finálními výtvory, ale velmi je zajímala i chemická reakce, která při smíchání s vodou 

probíhá, vydávané teplo mohli pocítit rukama. 

          

Výsledek naší práce jsme prezentovali koncem listopadu na vánoční výstavě. 

    

 

 

 



Prosinec 

Mikulášskou nadílku jsme přivolali výrobou dekorativních postaviček a povídali jsme si o tom, kdo byl 

Sv. Mikuláš, odkud tato tradice pochází. 

    

 

Pekli jsme cukroví, vyráběli ozdoby a certle, připravovali jsme se na vánoční besídku. 

       

Vánoční besídka byla výsledkem společné práce všech žáků. Učili jsme se texty, písničky, rytmus 

s Orffovými nástroji, tanečky, básničky a besídka měla i anglický přídavek. S besídkou jsme také 

navštívili zámecký Domov seniorů v Heřmanově Městci, kde jsme si zkusili předpremiéru a děti byly 

odměněny malou čokoládovou pozorností. 

     

Leden 

Leden se nesl v duchu povídání o zimních sportech, jeden jsme se snažili i ztvárnit. Z našeho bruslení 

vyplynula malá grafomotorická rozcvička. 

    



Nedílnou součástí naší ŠD je i pomoc se školní přípravou, která je dobrovolná, relaxace a odstraňování 

únavy z vyučování mají přednost. 

       

Únor 

První polovina února se nesla v duchu masopustní tradice. Vyráběli jsme si střapaté klobouky, četli si o 

starých masopustních zvycích a plánovali jsme masopustní taškařici, na kterou se děti hodně těšily a 

také si ji pěkně užily. Napekli jsme koblihy a v pestrých kostýmech jsme vzbudili pozdvižení nejen 

v budově školy, ale také jsme obešli za zpěvu písniček i heřmanoměstecké náměstí. 

       

Druhá polovina února nás přivítala turnajem ve hře Ubongo, který se protáhl až do března. Když si má 

zahrát každý s každým, chvíli to zabere. Tentokrát přišly děti samy, že by chtěly turnaj uspořádat. Vždy 

potěší vidět, že jsou děti vnitřně motivovány. 

    

Březen 

V březnu jsme se nemohli dočkat jara, proto jsme se rozhodli ho přivolat alespoň pomocí výrobků a 

obrázků. Zkoušeli jsme třeba sněženky nebo jarní věnečky z vrbových proutků.  

       



            

Duben 

Velikonoční zvyky jsme vyzkoušeli při zdobení vajíček a pletení pomlázky. Připomněli jsme si říkadla na 

koledu. 

    

 

Užili jsme si také výstavu v Galerii Dvojdomek, kde jsme přemýšleli nad obrazy a fotografiemi plastik 

významného českého skláře, akademického malíře Jiřího Nekováře. Připomněli jsme si, že jsme jeho 

skleněné plastiky viděli i na pardubickém zámku v expozici s názvem S.K.L.E.M. 

    

 

V projektu ke Dni knihy si ve škole děti vyráběly různé druhy knížek. V ŠD jsme navázali výrobou 

záložky. 



 

Nezapomínáme procvičovat jemnou motoriku například pinzetový úchop. Procvičujeme stříhání a 

s obrysem ruky pracujeme rádi.  

       

Květen 

V květnu jsme pozorovali, jak se příroda probouzí. Ze slunečnicových semen jsme vylepovali jarní 

záhony, na kterých se objevují další rostliny a květy. Zaujaly nás i rozkvetlé stromy. Ty si zase děti 

vystříhaly z papíru a polepily raženými kvítky. 

          

Červen 

V červnu jsme uspořádali Den dětí v zámeckém amfiteátru. Piknik, zpívání, hry a spousta legrace nás 

naladili svou letní atmosférou. 



    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva školy 2022 / 2023 byla schválena pedagogickou radou 
dne 31. 8. 2023  
a školskou radou dne 11. 10. 2023. 
 
 
 
 
 
 Mgr. Eva Dvořáková 
       ředitelka školy 
V Heřmanově Městci 11. 10. 2023 



Fotodokumentace 

 

 

 

 

Moštování, Zahrádkářský svaz Heřmanův Městec 



 

 

Den stromů, projektový den 

 

 

 

knižní a herní veletrh "Zámek plný knih" 

 



 

Tisknu, tiskneš, tiskneme, Dům u Jonáše Pardubice 

 

Mikulášská nadílka 

 



 

Vánoční výlet do Prahy 

 

Třídíme odpad, projektový den 



 

 

Exkurze SOU Čáslav 

 

Masopust 

 



 

Den Země, CEMEX Prachovice 

 

 

Den s hrdinou, projektový den 



 

 

Zdravá Pětka 

 

 

Den otevřených dveří, centrální hasičská stanice Chrudim 

 



 

„Už vím, že pálí“, preventivní program 

 

 

 

Mezinárodní den dětí, Den pro rodinu 

 

 

 



 

 

Parapohár, Atletika Bez Bariér, Pardubice 

 



 

Výtvarná soutěž „Krása a zdraví ze zahrady“ 

 

Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku 



 

 

 



 

 

 

Třídní fotografování 


